
               COMUNE DI SADALI 

DECRETO N.3 DEL 16/06/2023 
Nomina Responsabile della Protezione dei Dati 
 

 

Comune di Sadali - P. IVA: 00160520912 Viale Grazia Deledda, 1 - 09062 Sadali (SU), IT Pagina 1 

 

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) 

(art. 37 del Regolamento UE 2016/679) 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che 

 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 

RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento  oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 

37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità 

di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(considerando n. 97 del RGPD); 

 
Atteso che 
 
- il servizio del Responsabile della Protezione Dati scade il 20.06.2023; 
-  il Comune di Sadali è tenuto pertanto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett.  a) del RGPD; 

 

Preso atto che 

- a seguito di indagine di mercato la responsabile dell’Area Amministrativo Sociale ha verificato che la 

società DASEIN SRL è risultata interessata al rinnovo dell'affidamento dell’incarico di RPD e che la 

stessa, oltre offre un risparmio rispetto al precedente servizio; 

- dall’ esito dell’affidamento con determina R.G. n. 186 del 13.06.2023 – si evince che la società DASEIN 

SRL, sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 

5, del RGPD, per la nomina a RPD, e che non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione 

da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;  

 

Ritenuto pertanto 

-  di poter designare la società DASEIN SRL, LUNGO DORA COLLETTA, 81 - 10153 TORINO TO, IT 

Partita IVA: 06367820013 Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Sadali 

e per essa il dott. Giovanni Maria Sanna, quale di contatto per il Titolare/Responsabile. 

 

 



               COMUNE DI SADALI 

DECRETO N.3 DEL 16/06/2023 
Nomina Responsabile della Protezione dei Dati 
 

 

Comune di Sadali - P. IVA: 00160520912 Viale Grazia Deledda, 1 - 09062 Sadali (SU), IT Pagina 2 

 

Acclarato che 

- il predetto RPD, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39 par. 1 Regolamento UE 2016/679), è 

incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

1. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 

Regolamento UE 2016/679 nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative 

alla protezione dei dati; 

2. sorvegliare l'osservanza del Regolamento UE 2016/679, di altre disposizioni dell'Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento (art. 35 Regolamento UE 2016/679); 

4. cooperare con l'autorità di controllo; 

5. fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva (art. 36 Regolamento UE 2016/679) ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

6. Nell'eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati considera debitamente i 

rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto 

e delle finalità del medesimo (art. 39 par. 2 Regolamento UE 2016/679); 

Che il servizio reso comprende altresì: 

1. modulistica applicativa relativa alla protezione dei dati personali 

2. attivazione e mantenimento del Registro delle attività di trattamento dei dati personali  

3. attivazione e gestione del registro dei Data Breach  

4. formulazione di pareri relativi al bilanciamento tra riservatezza e trasparenza 

amministrativa alla luce del decreto legislativo n.33/2013, così come riformato dal 

Decreto Legislativo n.97/2016  

5. strutturazione organigramma privacy per la distribuzione delle responsabilità del 

trattamento dei dati e supporto nell’aggiornamento 

6. supporto nell’aggiornamento di una procedura di gestione degli affidamenti di attività che 

comportano un trattamento di dati personali a responsabili esterni, compresa la 

predisposizione delle specifiche clausole previste dall’articolo 28 del RGDP  

7. supporto nell’aggiornamento degli atti di nomina dei responsabili, incaricati ed 

amministratori di sistema e dei correlati adempimenti  

8. elaborazione di informative specifiche sul trattamento dei dati personali  

9. metodologie per ottenere il consenso del cliente/ utente nella gestione dei dati; 

10. formazione in materia di Privacy e dati personali.  

11. tool di supporto e corretta applicazione del GDPR 

12. DPO on demand con servizio da remoto  

 



               COMUNE DI SADALI 

DECRETO N.3 DEL 16/06/2023 
Nomina Responsabile della Protezione dei Dati 
 

 

Comune di Sadali - P. IVA: 00160520912 Viale Grazia Deledda, 1 - 09062 Sadali (SU), IT Pagina 3 

 

 

- i compiti del Responsabile della protezione dei dati personali attengono all'insieme dei trattamenti 

effettuati e censiti dal Comune di Sadali. 

 

-      il  Comune di Sadali si impegna a: 

1. mettere a disposizione del RPD le risorse che saranno successivamente quantificate, al fine di 

consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

2. non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

3. garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

 

DESIGNA 

 

la società DASEIN SRL, Lungo Dora Colletta, 81 - 10173 Torino To, IT Partita IVA: 06367820013 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per Comune di Sadali e per esse quale punto di 
contatto per il Titolare/Responsabile il dott. Giovanni Maria Sanna per n. 24 mesi dal 16/06/2023 al 
15/06/2025; 
 
    

DISPONE 

la trasmissione al Garante della Privacy la comunicazione relativa ai dati di contatto del RPD attraverso la 

procedura informatica  predisposta nell’apposito sito. 

 

Sadali, 16/06/2023 

Firma del Titolare del Trattamento  

Comune di Sadali    

 

____________________________________ 

 

 

Con la firma in calce a tale documento accetto la nomina a Responsabile della Protezione dei Dati per i 

trattamenti prima riportati insieme alle loro caratteristiche peculiari 

Firma del Responsabile della Protezione dei dati 

DASEIN SRL 

 

____________________________________ 

 

 

Ove applicabile, il presente documento annulla e sostituisce ogni altro documento di nomina a Responsabile 

della Protezione dei dati di DASEIN SRL, già esistente e sottoscritto 



               COMUNE DI SADALI 

DECRETO N.3 DEL 16/06/2023 
Nomina Responsabile della Protezione dei Dati 
 

 

Comune di Sadali - P. IVA: 00160520912 Viale Grazia Deledda, 1 - 09062 Sadali (SU), IT Pagina 4 

 

 

 

 

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili nella 

intranet dell’Ente (ovvero bacheca) e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di 

contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 

 


		2023-06-16T13:46:01+0200
	LACONI BARBARA


		2023-06-20T14:24:04+0200
	SANNA GIOVANNI MARIA




